平成 29 年 10 月 17 日

理事者各位

                                 千葉県民間保育振興会

                                 会 長  髙橋 克文

理事者会議開催通知

   下記の通り理事者会議を開催いたしますので、宜しくご参集の程お願い申し上げます。

記

日時  平成 29 年 10 月 17 日（火） 10 時 00 分 ～ 12 時 00 分

場所  きぼーる 13 階 千葉市ビジネス支援センター特別会議室（千葉市）

議題  議事日程通り

議事日程

１,会長挨拶                            （髙橋 克文 会長）

２,議長就任                         議長（篠田 光代 副会長）

３,定足数確認                             （久居 事務局長）

４,資料確認              （事務局長）事前配布資料    枚（本用紙を含む）
                          当日配布   枚（内差替資料  枚）
                                   合計     枚

５,議事録作成人紹介                        作成人（猪瀬 貴大）

６,議事録署名人                              （議 長）

（長島 博樹）（熱田 寛明）

７,前回議事録承認                             （議 長）

議題の確認                                （議 長）

８,新議題の採択                              （議 長）

 （    事項）

○                                  （    ）

 （    事項）

○                                  （    ）

９,本日の議題

 （審議事項）

①                                   （    ）

 （協議事項）

① 平成２９年度経営研修「防災・危機管理研修」企画並びに予算（案）について（経営研究）

１０,各種報告

 事務局

・ 会計報告、キャリアアプ研修について（公益社団法人 総合健康推進財団）

研修委員会

 ・

広報委員会

  ・

調査要望委員会

 ・

経営研究委員会

 ・

保育者の集い委員会

 ・

青年部会

 ・

その他

  ・こども、保育政治連盟について（平野 弘和理事）

１１,次回開催日時場所確認                         （事務局）

  日 時 平成 29 年 11 月 21 日（火） 10 時 00 分 ～ 12 時 00 分

  場 所 きぼーる 15 階 千葉市ビジネス支援センター会議室 4（千葉市）

平成 29 年度 千葉県民間保育振興会 第 5 回理事者会議事録

1. 日時 ： 平成 29 年 7 月 18 日（火）10：00～12：00

2. 場所 ： きぼーる 15 階 千葉市ビジネス支援センター会議室 4

3. 出欠者

出席者（17 名：敬称略）

高橋 克文（丸山旭保育園）        芝田 三津子（原木保育園）

篠田 光代（八木北保育園）        鈴木 眞廣（和光保育園）

丸山 純（第二勝田保育園）        高橋 弘道（明照保育園）

久居 麻紀子（音のゆりかご保育園）    飯田 秀正（若杉保育園）

後藤 敏宏（こでまり保育園）       山田 裕宇記（小金西グレース保育園）

小島 基江（つくし保育園）        小室 香（国府台保育園）

橘 朱美（いわさき保育園）        伊藤 未来（子すずめ保育園）

藤井 威朗（チューリップ保育園）     田鎖 美穂（花の子保育園）

田中 幸夫（新井保育園）

 欠席者（9 名：敬称略）

平野 弘和（岩根保育園）  茂呂 剛（新木戸保育園）  飯島 一幸（さくら保育園）

平野 富昭（海神南保育園）  嶋本 賢修（白井保育園）  岩間 真佐代（弁天保育園）

長島 博樹（光の子保育園） 熱田 寛明（東保育園）

村上 輝子（えどがわ南流山保育園保育園）

4.【会長挨拶】

高橋会長より以下の挨拶がなされた。

 本理事会開催前に、緊急で書面理事会を開催させて頂きました事、お詫び申し上げます。

議題となった研修の企画内容（処遇改善加算Ⅱの運用）に関しましては、会員園からのご要

望にて当会独自での企画並びに開催となりました。既に船橋市においては 8 月中に行政へ計

画書の提出を終えております段階でしたが、実際の運用に関しては、どのように準備かつ運

営すべきか等々、学ぶ事が多々ございましたので、後藤理事と打ち合わせを行い講師、会場

等の手配を行い、9 月 27 日に三井ガーデンホテル（千葉市）にて開催する方向となりました

ので、事務局から皆様へお知らせさせて頂き、事務局、総務委員会のもと開催致します。

但し、当日は全私保連関東ブロックの会議の予定がありますので、当会正副会長、事務局長

の調整が必要となりますが、書面理事会にて過半数の決議を頂いておりますので、会員園へ

は既に研修会案内書を配布済みでございます。先週 15 日の段階で 50 名の参加者数ですが、

当面 100 名を予定しておりますので、是非ご協力を頂ければと思います。

また、今年も各市町村で保育士確保にむけて努力をされておりますが、年々、保育士を必要

とする求人数が増えてきていることと推察しております。本理事会にていくつかの議題がご

ざいますが、養成校と保育施設の情報交換の報告等もございますので、慎重審議の程、宜し

くお願い致します。

5.【議長就任】

丸山 純 副会長が任命され開会宣言がなされた。

6.【定足数の確認】

田中総務委員長より「理事者総数 26 名中 17 名出席並びに委任欠席 3 名であり過半数の出席

が確認され、定足数の充足が確認された」との報告がなされた。

7.【資料確認】

久居事務局長より、以下の資料の確認がなされた。

・9 月理事者会議開催通知

・7 月理事者会議議事録

・養成校と保育施設の情報交換会報告並びに決算（案）承認の件

・平成 29 年度第 2 回地域代表者会議企画（案）

・平成 29 年度第 1 回地域代表者会議報告

・千葉県への要望書提出報告

・保育士採用に関しての補助要綱状況調査報告書（1 期分）

・ホームページリニューアル工程（案）について（当日資料）

8.【議事録作成】

総務の田中幸夫（新井保育園）が議事録の作成担当とされた。

9.【議事録署名人】

・議 長：丸山 純（第二勝田保育園）

・署名人：山田 裕宇記（小金西グレース保育園）、 橘 朱美（いわさき保育園）が指名

された。

10.【前回議事録承認】

前回議事録が承認された。

11.【新議題の採択】

特になし。

12.本日の議題

 【審議事項】

  ＜養成校と保育施設の情報交換会報告並びに決算（案）承認の件＞

  後藤経営研究委員長より、本協議事項に関して資料を元に協議かつ報告がなされた。概要は

  以下に記載する。

  開催日：平成 29 年 6 月 23 日（金）

  内容、目的の達成、決算等は別添資料にて記載しており、確認がなされた。

  前回と比較すると、養成校と保育施設の参加者数が増加され有効的な情報交換とがなったが、

懇談の時間が短い等の一面が見えたので、次回等はその点を再検討していきたい。

 【協議事項】

＜処遇改善Ⅱ研修会 役割分担について＞

久居事務局長より本協議事項に関して協議がなされた。概要は以下に記載する。

  統括：久居事務局長        受付：飯島理事、小島理事

  司会：後藤理事          会場設営：猪瀬委員、田中理事（当日遅参予定）

備品担当：猪瀬委員        連絡係：飯島理事

マイク係：山田理事、猪瀬委員   写真撮影：小室理事

  挨拶：高橋会長          謝辞：鈴木副会長＜処遇改善Ⅱ研修会＞

＜第 2 回地域代表者会議企画の件＞

高橋調査要望委員長より本協議事項に関して事前に配られた資料を元に協議がなされた。概

要は以下に記載する。

・前回理事会後に配布しております第 1 回地域代表者会議の報告書をご確認頂き、ご承認

頂ければと思います。

・第 2 回地域代表者会議企画（案）

 日時：平成 30 年 2 月 14 日（水）

 場所：松戸市または市川市

（昨年度実施場所：船橋市、今年度第 1 回実施場所：千葉市）

 内容：平成 30 年度提出の要望書へ繋げるべく、各地域で抱える問題、課題を把握かつ精査。

・2 月 14 日に開催予定の理事会が午前中開催となることにより、地域代表者会議を日中の

 時間帯での開催でも問題ない事の確認がなされた。

＜ホームページ工程（案）について＞

藤井広報委員長より本協議事項に関して、当日に配られた資料を元に協議がなされた。概要

は以下に記載する。

  ・効果目的としては、クラウド型のホームページへリニューアルを行うことで、複数人での

   運用が可能となる。工程としては、10 月理事会にて業者プレゼンテーションの実施を行い、

11 月理事会にて業者決定。12 月理事会にてデザイン案を上程し、承認後に運用開始。

予算額に応じて、業者選定が変わるのでこの点も考慮して検討願いたい。

但し外国企業の業者の場合、費用は抑えられるがサポートがメールのみの対応となること

の懸念事項がある。

  ・現在のホームページをクラウド型へ変更する程度のシステムなら、現在のホームページの

   維持費を超えて業者へ依頼する事の大義が必要。

  ・10 月理事会に、業者 1 社を招いて詳細の説明を受ける事により今後の方向性に道筋が出来

る事もあるのではないか。

  ・業者からレクチャーを受けることにより、理事者等で作業を行う事も出来るのではないか。

  ・ワードプレス等の手法により、クラウド型ホームページを作成することが出来る。

  ・業者選定ありきではなく、当会がホームページをどのような位置づけとするのか、どのよ

うな運用を行うのか等、ホームページの中身を再度検討し直す事が必要ではないか。

   その検討を行った上で、どのような技術力が必要となるのかが判明するのではないか。

  ・会員園は当会ホームページからリアルタイムな情報を得ることを期待しているのではない

か。それを行うためには、どのように行えばよいのかを考えて頂きたい。

  以上の議論が行われ、広報委員会にて再度検討を行い、次回理事会にて再度上程される事

  となされた。

  13.各種報告事項

○ 事務局

・処遇改善Ⅱ研修会の参加者数の報告がなされた。9 月 15 日現在、約 50 名。

○ 研修委員会

・なし。

○  広報委員会

・なし。

○ 調査要望委員会

 ・保育士採用に関しての補助要綱状況調査報告書（1 期分）をホームページへ掲載予定。

その周知を会員園へ FAX 予定。（事務局配信）

○ 経営研究委員会

 ・防災研修会（案）について、今後、企画予定。なお開催時期は平成 30 年 1 月を予定。

○ 保育者の集い委員会

・保育者の集いにおける、進捗状況の報告がなされた。

 全体会、5 分科会、研修委員会担当分科会で構成予定。

 10 月理事会にて、要項（案）を上程予定。

 9 月 22 日に会場下見を予定。

○ 青年部会

・9 月研修会開催の報告がなされた。次回は 12 月に開催予定。

○ その他

・処遇改善加算Ⅱにおける千葉県からの研修会受託機関先、また研修会の今後の展望に

 ついて久居事務局長より説明がなされた。

・2 月理事会開催日は、2 月 14 日（水）を予定とする。

次回開催日時場所確認

日時：平成 29 年 10 月 17 日 (火)  午前 10 時 ～ 午前 12 時

場所：きぼーる 13F  千葉市ビジネス支援センター特別会議室

以上をもち 丸山 純 議長 の閉会宣言により終了となる。

本理事会の正確を期するため、以下署名捺印する。

議長

            第二勝田保育園      丸山  純     印

      議事録署名人

            小金西グレース保育園   山田 裕宇記    印

            いわさき保育園       橘 朱美     印

平成２９年１０月１７日

千葉県民間保育振興会

平成２９年度 経営研修
「防災・危機管理研修」企画並びに予算（案）について

Ⅰ、事業要綱

１、事業実施に至る背景・趣旨

 ２０１１年の東日本大震災、今年起こった熊本大地震。地震の非常に多い地区で暮らす我々は、また

いつ何時、大きな地震に見舞われるか分からない状況の中におります。また、今年は全国各地で水害や

台風にも襲われるような状況がありました。

子ども達の命を預かる施設として、防災に対する知識と技術を学び、防災に対する意識の向上を図り、

様々な災害に襲われた時にも、慌てることなく冷静に対処することが必要であります。

常日頃より意識を高めると同時に、あらゆる災害に対し対応できる知識を習得すべく本研修を企画い

たします。

２、事業対象者

 （１）対外対象者 なし

 （２）対内対象者 千葉県民間保育振興会加盟園の主任・リーダー・防火管理者等

３、事業目的（対外）

 なし

４、事業目的（対内）

 防災に対する知識と技術等を学び有事に備えるとともに、防災に対する意識の更なる向上を図る

Ⅱ、事業概要

１、実施日時

平成２９年１月１５日（月曜日） １４時３０分～１６時３０分（受付１４時００分～）

２、実施場所・会場

 千葉県西部防災センター

所在地：〒２７１－００９２

千葉県松戸市松戸５５８－３

ＴＥＬ：０４７－３３１－５５１１

ＦＡＸ：０４７－３３１－５５２２

協 議 事 項
No.

 委 員 会 名 経営研究委員会

審 議 事 項  担当副会長 篠田 光代      印

委 員 長 後藤 敏宏      印

別 紙 資 料 有 ・ 無     枚  議案作成者 後藤 敏宏      印

予　算　額 摘　　要

1 繰 入 金 収 入 0

2 事 業 費 収 入 40,000

40,000

40,000

予　算　額 摘　　要

1 事 業 費 支 出 38,820

会場設営費 10,000 看板

運営費 0

講師関係費 0

広報費 0

印刷製本費 5,500

消耗品費 2,000

通信費 21,320 切手代

雑費 0

2 事 務 費 支 出 0

3 予 備 費 1,180

予備費 1,180

本 部 会 計 戻 入

40,000

（支　出　の　部）

費　　　用　　　計

収　 支　 差 　額

平成２９年度　防災・危機管理研修会　予算書（案）
（単位　：　円）

科　　　　目

（収　入　の　部）

収　　　益　　　計

科　　　　目

３、予算総額

 ４０，０００円

４、コンプライアンス確認事項

 なし

５、参加員数計画並びに参加推進方法

 対外対象者：なし

 対内対象者： ８０名 （最大１００名）

計 ８０名

参加者向けの対応

・参加推進方法

  ①各加盟施設への案内文配布

  ②ＨＰの活用

６、外部協力者・協力種別

 千葉県西部防災センター

７、対外配布資料の有無

 なし

８、実施組織

 主催：千葉県民間保育振興会

 主管：千葉県民間保育振興会 経営研究委員会

Ⅲ、事業内容

１、事業名 「防災・危機管理研修」

２、開催スケジュール

開始時刻 終了時刻 内  容 担 当 者 備 考

１３：００

１４：００

１４：２０

１４：３０

１６：００

１６：２０

１６：３０

１４：２０

１６：００

１６：２０

１６：３０

委員会集合

受付

開会式

研修プログラム

（９０分の体験プログラム）

質疑応答・アンケート記入

閉会式

撤収作業・解散

アンケ回収

３、詳細

（１）内容

 千葉県西武防災センターが行う９０分の体験ツアー（地震・台風・火災等）に参加し、各災害の知識

を増やし、対応を学ぶ

（２）役割分担

総          括： 篠田 光代      受 付： 嶋本 賢修

司 会： 後藤 敏宏      会 場 設 営 担 当： 杉本 正人

備   品   担   当： 富澤 真史      連 絡 係： 三津田 優

会 計 担 当： 飯島 一幸（会計）  写  真  撮  影： 藤井 威郎（広報）

（３）会場設営図

参考：http://www.bousai-chiba.jp

（４）備品リスト

備品リスト

備品名 数量 手配先 備考

受付セット（名簿・ペン・垂れ幕） １式 こでまり

音響（マイク・アンプ） １式 確認中

案内文 1 式 こでまり

参加者アンケート １００枚 こでまり

当日配布資料 一式 西部防災センター

Ⅶ、別紙資料

別紙 案内文

Ⅶ、別紙資料

別紙 案内文（両面刷）

平成２９年１２月吉日

千葉県民間保育振興会 会員各位

千葉県民間保育振興会

会 長 髙橋 克文

経営研究委員会

委員長 後藤 敏宏

千葉県民間保育振興会「防災・危機管理研修会」について（ご案内）

皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、近年、大地震や台風、集中豪雨等による風水害が多く発生しています。そのような状況の中で、

日頃から災害に対し高い意識を持ち、備えることが重要であります。特に、園を守る立場として災害時

に必要な対応策について知識を備えることが最も重要なことであると思います。

つきましては、地震や暴風雨等の擬似体験を通して知識・スキルの向上を図るべく研修会を下記のと

おり開催いたしますので、ご出席くださいますよう宜しくお願い申し上げます。

記

〔日   時〕 平成３０年１月１５日（月）  １４：２０～１６：３０

（受付）１４：００～１４：２０ ※時間厳守でお願い致します。

〔場   所〕 千葉県西部防災センター

住所：千葉県松戸市松戸 558-3  TEL : 047-331-5511  ※交通案内 裏面参照

〔参加対象者〕 主任、リーダー、防火管理者等

〔参 加 費〕 無料

〔研 修 内 容〕 防災センターのインストラクターによるツアー形式での研修となります。（約９０分）

１、オリエンテーション

２、総合テーマ室（モニターにて災害知識を学びます）

３、地震体験（地震体験を通して地震時の行動、備えの重要性について学びます）

        ４、風水害体験（風速 30ｍ/秒、雨量 300 ㎜/時の風雨体験）

５、応急救護（心肺蘇生法、AED の使用方法を学びます）

６、火災・消火について（消火訓練を行います）

７、避難（煙の中を安全に避難する方法を学びます）

８、通報（火災や救急についての通報の仕組みを学びます）

※体験型研修の為、動きやすい服装でお越し下さい。

〔申込み方法〕 裏面の申込書を記入の上、FAX またはメールにて

〔申込み〆切〕 平成３０年１月８日（月）

問合せ・申込み先

千葉県民間保育振興会 経営研究委員会

たかね台ベビーホーム     杉本 正人

TEL：047-465-1100     FAX:047-465-1100   ｅmail：t.babyhome@arrow.ocn.ne.jp

『 防 災 ・ 危 機 管 理 研 修 』  申 込 書

施設所在市町村名：

保育園名：             電話番号：

〔駐車場使用〕     あり   ・   なし

※駐車場は数に限りがございますので、お乗り合わせの上、お越し下さい。

申込み〆切：平成３０年１月８日（月）

役職名 氏名

―徒歩―
JR 松戸駅東口 徒歩 25 分

―バスー

・京成バス「松戸二中」バス停より徒歩約 8 分

・JR 松戸駅西口 1 番乗り場より「市川駅」行きバス

・JR市川駅北口1番乗り場より「松戸駅又は松戸営
業所」行きバス

・北総鉄道 矢切駅 駅前ロータリー側乗り場から
「松戸駅又は松戸営業所」行きバス

〔申込書送付先〕

千葉県民間保育振興会 経営研究委員会

たかね台ベビーホーム     杉本 正人

TEL：047-465-1100     FAX:047-465-1100    ｅmail：t.babyhome@arrow.ocn.ne.jp

－交通案内－

千葉県⻄部防災センター

住所：千葉県松⼾市松⼾ 558-3

℡：047-331-5511

申込み日：平成   年  月  日

別紙 アンケート

平成 30 年 1 月 15 日
防災・危機管理研修 アンケート

千葉県民会保育振興会

経 営 研 究 委 員 会

本日は、防災研修にご参加いただきましてありがとうございます。

今後、企画運営する上で参考とさせていただきますので、アンケートにご協力いただけますよう、お

願い申し上げます。

当てはまる答えに○及び理由をお聞かせ下さい。

１．今回の防災研修は全体的にいががでしたか

＊良かった    ＊ふつう    ＊良くなかった

２．今回の防災研修で特に良かったものに〇をつけて下さい。（複数回答可）

＊総合テーマ室   ＊地震の科学  ＊風水害の科学  ＊応急救護

＊火災と消火の科学 ＊避難と安全  ＊通報と消防

３、感想（今回の研修について及び次回やってみたい経営研修 etc…）

(      )

ご協力ありがとうございました。